

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 agosto 2023, n. 1217

P.O.C. Puglia 2014-2020. Azione 3.5 “Interventi di rafforzamento del livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi”. Approvazione delle misure strategiche, degli interventi di internazionalizzazione e attrazione degli investimenti per il triennio 2023-2025. Variazione al bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, ai sensi dell’art. 51, c.2, D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Ing. Alessandro Delli Noci, d’intesa con il Vice Presidente, Assessore al Bilancio con delega alla Programmazione, Avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile di Sub Azione 3.5.a e 3.5.b, confermata dalla Dirigente del Servizio Internazionalizzazione e fiere e dalla Dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed Internazionalizzazione delle Imprese, condivisa per la parte relativa alla copertura finanziaria con il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria riferisce quanto segue.

Visti:

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 reca disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca nonché le disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;
- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 Relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale fornisce disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” ed abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Consiglio;
- il Regolamento (UE, Euratom) n. 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;
- il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 stabilisce un codice europeo di condotta sul partenariato, nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei (SIE), che definisce i principi essenziali e le buone prassi svolte a garantire l’efficace organizzazione del partenariato e della governance a più livelli, basato sulla stretta collaborazione tra autorità pubbliche, parti economiche e sociali e pertinenti organismi della società civile, in attuazione dell’art. 5 del Regolamento (UE) n. 1303/2013;
- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 che individua modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 (...) per quanto riguarda le caratteristiche tecniche delle misure di informazione e comunicazione per le operazioni;
- la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2014) 8021 del 29/10/2014 di approvazione dell’Accordo di Partenariato successivamente modificata con Decisione di esecuzione (2018) 598 dell’8/02/2018;
- la Deliberazione n. 582 del 26/04/2016 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della metodologia e dei criteri di selezione delle operazioni approvati dal Comitato di Sorveglianza del POR Puglia 2014-2020 in data 11/03/2016, ai sensi dell’art. 110, lett. a) del eg. (UE) n. 1303/2013 e ss. mm. e ii.;
- la Deliberazione n. 833 del 07/06/2016 (BURP n. 71 del 21/06/2016), come modificata dalla DGR 1794/2021 con la quale la Giunta Regionale ha nominato quali Responsabili di Azione del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020 i dirigenti pro tempore delle Sezioni regionali coinvolte nell’attuazione del Programma;
- la Deliberazione n. 970 del 13/06/2017 con la quale la Giunta regionale ha approvato l’Atto di organizzazione per l’attuazione del Programma Operativo FES -FSE 2014-2020 e ss. mm. e ii.;

- il Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) del POR Puglia 2014/2020 adottato dalla Sezione Programmazione Unitaria con determinazione dirigenziale n. 39 del 21/06/2017 e ss. mm. e ii.;
- la Deliberazione n. 1166 del 18 luglio 2017 con la quale la Giunta Regionale ha designato quale Autorità di Gestione del Programma Operativo FESR-FSE 2014/2020 - istituita a norma dell'art. 123, par. 3 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 - il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;
- la Deliberazione n. 1735 del 06/10/2015 con cui la Giunta Regionale ha approvato il Programma Operativo della Regione Puglia (POR Puglia) 2014-2020, facendo seguito all'approvazione da parte dei Servizi della Commissione avvenuta con decisione C (2015) 5854 del 13 agosto 2015;
- il Programma Operativo Puglia FESR-FSE 2014/2020 approvato con Decisione della Commissione Europea C(2015) 5854 del 13/08/2015, così come modificata da ultimo con la Decisione di esecuzione C(2021) 9942 del 22/12/2021, di cui la Giunta ha preso atto con DGR n. 118 del 15 febbraio 2022;
- la Delibera 782 del 26/05/2020 che attua la riprogrammazione delle risorse del POR Puglia 2014-2020 per dare attuazione alla manovra anti crisi connessa all'emergenza epidemiologica da Covid-19;
- la Deliberazione n. 1034 del 2 luglio 2020 con cui la Giunta regionale ha approvato la proposta di Programma Operativo Complementare (POC) Puglia FESR FSE 2014-2020 che stabilisce che "Il Programma si pone in un'ottica di piena complementarità con gli interventi previsti dal PO Puglia FES FSE 2014- 2020 e si basa sul medesimo sistema di gestione e controllo" articolato negli stessi "Assi prioritari", corrispondenti agli Assi prioritari del POR Puglia 2014/2020, redatto ai sensi della Delibera CIPE 28 gennaio 2015 n. 10 e la delibera CIPE n. 47 del 28/07/2020 avente ad oggetto. "Programma di azione e coesione 2014-2020. Programma complementare Regione Puglia";
- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 22 del 5 febbraio 2018 con il quale è stato approvato il "Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020";
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale (DPGR) 22 gennaio 2021 n. 22 con cui è stato adottato il nuovo modello organizzativo regionale "MAIA 2.0" con approvazione del relativo atto di Alta Organizzazione;
- la Deliberazione di Giunta Regionale (DGR) n. 685 del 26/04/2021 con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico;
- la DGR n. 1289 del 28/07/2021 con la quale si è provveduto alla definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni;
- la DGR n. 1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l'incarico di Dirigente della Sezione promozione del Commercio, Artigianato ed Internazionalizzazione delle Imprese alla dott.ssa Francesca Zampano;
- la Determinazione n. 9 del Dipartimento Personale e Organizzazione con la quale è stato conferito l'incarico di direzione del Servizio Internazionalizzazione e Fiere della Sezione promozione del Commercio, Artigianato ed Internazionalizzazione delle imprese alla dott.ssa Antonella Panettieri;
- la DGR n. 1794 del 05/11/2021 con cui è stato approvato l'adeguamento organizzativo della governance del POR Puglia 2014-2020 al MAIA 2.0, assegnando la responsabilità dell'Azione 3.5 alla Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed Internazionalizzazione delle Imprese del Dipartimento Sviluppo Economico;

Visti, altresì:

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;
- l'art. 51, comma 2, del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione;
- l'art. 42 comma 8 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all'applicazione dell'avanzo di Amministrazione;
- la Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022 recante "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)";
- la Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022 recante "Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio

finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2023-2025”;

- la DGR n. 27 del 24/01/2023 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.
- la DGR n. 87 del 08/02/2023 con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2022 sulla base dei dati contabili preconsuntivi.

Premesso che:

- il Programma Operativo della Regione Puglia prevede, nell’ambito dell’Asse prioritario III “Competitività delle piccole e medie imprese”, l’Azione 3.5 “Interventi di rafforzamento del livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi” finalizzata a sostenere la propensione all’internazionalizzazione delle imprese pugliesi consolidando il ricorso a strategie di creazione di nuovi mercati di sbocco quale leva determinante per il sostegno all’innovazione, alla competitività ed alla qualificazione delle produzioni regionali;
- l’Azione 3.5, tra le attività da realizzare, prevede la promozione di interventi di attrazione degli investimenti e la promozione di accordi commerciali e altre iniziative di servizi di informazione e promozione rivolte a potenziali investitori esteri (azione da AdP 3.4.3). Tali risultati vengono perseguiti sia attraverso approcci consolidati nel sostegno a partecipazioni a fiere e mostre internazionali, sia tramite la promozione di un percorso di internazionalizzazione finalizzato allo sviluppo, in cooperazione tra le imprese coinvolte, di iniziative coordinate e strutturate;
- l’Autorità di Gestione del PO Puglia FES FSE con atto dirigenziale n. 110 del 10/11/2017 e ss.mm.ii. Azioni ha stabilito l’articolazione, per ogni Azione, delle Sub-Azioni istituite al fine della più efficace attuazione del programma. Per l’Azione 3.5 sono state riportate, tra le altre, la sub Azione 3.5.b “Interventi di promozione dei sistemi produttivi pugliesi sui mercati esteri” e 3.5.c “Interventi di attrazione degli investimenti e promozione di accordi commerciali e altre iniziative di servizi di informazione e promozione rivolte a potenziali investitori esteri”;
- con DGR n. 1921 del 30/11/2020 è stato approvato, per il triennio 2021-2023, un primo calendario delle iniziative di internazionalizzazione volte a promuovere il sistema produttivo regionale a livello internazionale, attraverso l’organizzazione e/o la partecipazione a fiere, grandi eventi tematici, convention e mostre internazionali;
- con DGR n. 753 del 23/05/2022 è stata approvata l’implementazione degli interventi previsti per le annualità 2022 e 2023, così come previste nella DGR n. 1921/2020;
- con DG n. 725 del 25/05/2023 è stata approvata la scheda progetto “Business or Pleasure” che prevede la realizzazione di un programma integrato di promozione internazionale della Puglia e delle sue eccellenze produttive.

Atteso che:

- nel corso del 2021 la ripresa degli scambi internazionali a seguito della emergenza pandemica del 2020 ha visto un deciso e intenso recupero dell’export nazionale, facendo già registrare, già alla fine del 2021, il recupero e superamento dei livelli pre-pandemici;
- nel 2022 il valore dell’export regionale ha visto una crescita del +14,8% rispetto al 2021 e il superamento della quota dei 10 miliardi di euro in valore (ISTAT), confermando la tendenza positiva nel triennio 2020-2022 e il trend di futura crescita delle esportazioni pugliesi in settori strategici per il mercato nazionale ed internazionale;
- gli effetti dell’invasione russa dell’Ucraina sull’economia mondiale hanno ridimensionato, nel breve-medio periodo, le stime di crescita nei livelli del commercio internazionale mantenendo comunque una tendenza positiva di crescita e prevedendo un incremento in volume del 4,0% nel 2023 (ICE);
- in continuità con quanto programmato e realizzato nel corso del triennio 2021-2023, gli interventi di internazionalizzazione e attrazione degli investimenti dovranno operare secondo una logica di consolidamento e sviluppo, anche per il triennio 2023-2025, delle direttrici di promozione internazionale

dei sistemi produttivi regionali delineate dalla Strategia regionale di specializzazione S3 – Smart Puglia 2030 seguendo l'articolazione delle sub azioni dell'Azione 3.5, ovvero con la realizzazione di interventi dedicati all'Internazionalizzazione delle imprese, delle filiere e dei distretti produttivi per la sub azione 3.5.b ed interventi dedicati all'attrattività del territorio come promozione del brand puglia e dei suoi punti di forza ai fini dell'attrazione investimenti, rientranti nell'ambito della sub azione 3.5.c;

- i principali assi di promozione internazionale si concentreranno su specifiche aree settoriali strategiche regionali quali Tecnologie dell'informazione e comunicazione - ICT, Nautica, Tessile-Abbigliamento-Calzature - TAC, Aerospazio, Blue e Green Economy, le quali costituiscono la base dell'integrazione fra attività produttive, sviluppo economico e turismo in previsione di un rafforzamento del brand Puglia anche per i settori manifatturieri più tradizionali ed identitari quali, a titolo esemplificativo, quelli del sistema casa e sistema moda;
- la crescita tendenziale dell'export della Puglia verso i Paesi extra UE è stata, secondo le recenti fonti ISTAT, del 21,9% e, pertanto, dovranno essere sostenute attività promozionali rivolte allo sviluppo e, in alcuni casi, all'avvio di relazioni operative con le aree maggiormente avanzate sui mercati esteri extraeuropei (ASEAN, Giappone e Nord America) e all'attività di scouting, anche attraverso società in house e vari partner istituzionali e non, delle opportunità offerte dai Paesi maggiormente sviluppati e innovativi per i settori di imprese innovative, start up high-tech, Cluster e Centri di ricerca;
- nel triennio 2023-2025 dovrà definirsi e porsi in essere un percorso di preparazione e avvicinamento all'Expo Osaka 2025, l'Esposizione Universale che dopo Milano 2015 e Dubai 2020 vedrà in programma, dal 13 aprile al 13 ottobre 2025, in Giappone, una nuova importante opportunità di promozione della Puglia, del suo territorio e delle sue eccellenze produttive;
- parte delle iniziative programmate con la DGR n. 725 del 25/05/2023, in un'ottica di maggiore coerenza con il percorso di preparazione ed avvicinamento all'Expo Osaka 2025, nonché di complementarità con altri interventi istituzionali regionali nel Paese e/o nell'area geografica, verranno riprogrammate con presente atto al fine di garantire una maggiore integrazione e sinergia tra gli altri interventi in programma;
- il futuro dell'economia regionale dipenderà, in estrema sintesi, dalla capacità di generare investimenti produttivi, valorizzare le aree interne e supportare la strategia promozionale di attrazione degli investimenti, puntando sui settori innovativi al fine di favorire la crescita occupazionale di qualità, l'attrazione di talenti e di personale specializzato, l'attrazione di centri di R&S in pieno coordinamento con il consolidamento dei fattori di attrattività territoriale, con lo sviluppo del sistema di alta formazione universitaria e tecnica (ITS), con incentivi tesi a fornire servizi di qualità per l'insediamento delle imprese, dei talenti, delle famiglie, ed in ultimo anche con l'eventuale valutazione di operazioni di reshoring produttivo;
- la strategia regionale di internazionalizzazione dovrà innestarsi, altresì, all'interno del quadro di azioni definite dalla Cabina di regia per l'Internazionalizzazione, organo governativo con il compito di rendere operative le linee guida e di indirizzo strategico per l'azione di promozione del Made in Italy definite dal Comitato per il Made in Italy nel Mondo (CIMIM);

Considerato che:

- al fine di favorire il raccordo tra gli interventi sui mercati esteri dei vari attori istituzionali di settore, le azioni di promozione del sistema economico dovranno essere realizzate in stretta sinergia tra ambiti tematici ed istituzionali, sostenendo l'attivazione di programmi speciali d'area con l'Agenzia ICE, le associazioni imprenditoriali, il sistema camerale, le camere di commercio italo estere, anche in un'ottica di rafforzamento delle filiere produttive regionali;
- le suddette misure saranno realizzate secondo la logica del work in progress, al fine di adattarsi alle diverse dinamiche internazionali, attraverso un mix di diversi strumenti di intervento: servizi alle imprese, iniziative di networking internazionale con eventuali stipule di Accordi, studi e analisi, accompagnamento alle delegazioni istituzionali, orientamento/formazione sui mercati target alle imprese che compongono le delegazioni, attività di incoming con individuazione di operatori economici/buyers interessati all'offerta delle imprese pugliesi nei settori target di riferimento, organizzazione di incontri b2b, realizzazione delle

- azioni di follow up;
- la strategia regionale di internazionalizzazione per il triennio 2023-2025, sulla base di quanto realizzato nel biennio 2021-2022 e seguendo le previsioni di mercato più accreditate, dovrà strutturarsi secondo specifiche misure in grado di definire un insieme integrato di strumenti ed azioni di sistema, così come individuate nell'allegato A al presente provvedimento;
 - parte delle misure strategiche individuate nell'Allegato A saranno declinate secondo un calendario indicativo degli interventi per le annualità 2023-2025, così come riportato nell'Allegato B al presente provvedimento, ridefinendo ed integrando il calendario degli interventi riportati nella DGR n. 753/2022 per l'annualità 2023 e specificando, per la stessa annualità, gli interventi già realizzati e ancora da realizzare, la Sub Azione di riferimento, il Paese di realizzazione, l'ambito di intervento, il/i settore/i di riferimento;
 - le iniziative programmate, realizzate e/o ancora da realizzare nel corso del 2023 trovano copertura finanziaria nell'ambito degli stanziamenti precedentemente assunti con le DG n. 1921/2020 e n. 753/2022;
 - la copertura finanziaria per il calendario degli interventi delle annualità 2024 e 2025 è definita secondo i costi indicativi previsti per la realizzazione delle singole iniziative;
 - per supportare le misure strategiche nelle annualità 2024 e 2025, analogamente a quanto realizzato per il biennio 2022-2023, risulterà necessario procedere all'attivazione di procedure connesse alla fornitura di servizi richiedenti un fabbisogno finanziario previsionale pari a € 5.000.000,00;
 - la programmazione degli interventi dovrà prevedere anche la possibilità di operare in supporto ed ad integrazione di altri eventi tematici di rilievo internazionale promossi da riconosciuti operatori di rilievo regionale, nazionale ed internazionale definendo, a tal fine, un fabbisogno indicativo di € 2.000.000,00 sul triennio 2023-2025;
 - per l'implementazione del programma degli interventi di promozione sui mercati esteri e di attrazione degli investimenti si rende necessario stanziare in bilancio l'importo di € 7.000.000,00 a valere sull'Azione 3.5 del POC Puglia 2014-2020, apportando le dovute variazioni al Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 2023 e Pluriennale 2023-2025, nonché al documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario e Gestionale 2023-2025;
 - il POC Puglia 2014-2020 prevede, ai sensi del decreto-legge n. 34 del 2020, art. 242, comma 7, che la data di conclusione delle operazioni finanziate dai programmi operativi complementari relativi alla programmazione comunitaria 2014-2020 è fissata al 31 dicembre 2026;
 - coerentemente con il triennio 2023-2025 considerato, le risorse finanziarie necessarie per l'attuazione degli interventi di internazionalizzazione riportate nell'Allegato B dovranno rivenire alle risorse dell'Azione 3.5 del POC Puglia 2014-2020.

Per quanto esposto, si propone alla Giunta Regionale l'adozione del presente atto.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all'Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del suddetto Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 07/03/2022.

L'impatto di genere stimato è:

- Diretto
 Indiretto
 Neutro

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta la variazione al bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, approvato con DGR n. 27 del 24/01/2023, ai sensi dell'art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito riportato per stanziare complessivamente € 7.000.000,00.

CRA 02 Gabinetto del Presidente
06 Sezione Programmazione Unitaria

APPLICAZIONE DI AVANZO

Il presente provvedimento comporta l'applicazione dell'Avanzo di Amministrazione presunto al 31/12/2022, ai sensi dell'art. 42 comma 8 del d. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, corrispondente alla somma di € 450.000,00 a valere sulle economie vincolate del capitolo U1110050 "Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari (ART. 54, comma 1 LETT. A - L. . N. 28/2001)" del bilancio regionale.

CRA	CAPITOLO		MISSIONE PROGRAMMA TITOLO	P.D.C.F.	Variazione e.f. 2023 competenza	Variazione e.f. 2023 cassa
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE					+450.000,00	0,00
10.04	U1110020	FONDO DI RISERVA PER SOPPERIRE A DEFICIENZE DI CASSA	20.1.1	U.1.10.01.01	0,00	- 450.000,00
02.06	U1405019	POC 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE 3.5 - INTERVENTI DI RAFFORZAMENTO DEL LIVELLO DI INTERNAZIONALIZZAZIONE DEI SISTEMI PRODUTTIVI. RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA. DELIBERA CIPE N. 47/2020. QUOTA REGIONE	14.5.1	U.1.03.02.02	+450.000,00	+450.000,00

BILANCIO VINCOLATO

Parte I[^] - Entrata

TIPO ENTRATA RICORRENTE – Codice UE: 2 – Altre entrate

Capitolo	Declaratoria	Titolo Tipologia	Piano dei conti finanziario	Variazione e.f. 2023 Competenza e cassa	Variazione e.f. 2024 Competenza	Variazione e.f. 2025 Competenza
E2032431	TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL POC PUGLIA 2014/2020. PARTE FESR - DELIBERA CIPE N. 47/2020	2.101	E.2.01.01.01.000	+1.050.000,00	+3.150.000,00	+700.000,00

Titolo giuridico che supporta il credito:

- POC Puglia FESR FSE 2014-2020 approvato con Delibera CIPE n. 47 del 28 luglio 2020

Si attesta che l'importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell'Economia e delle Finanze.

Parte II^ - Spesa

TIPO DI SPESA: RICORRENTE – Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE

CODICE identificativo delle transazioni di cui al punto 1 ALL. 7 D. LGS. 118/2011: 1

CRA 02 Gabinetto del Presidente - 06 Sezione Programmazione Unitaria (capitoli U1405018-U1405019)

CRA 10.04 (capitolo U111050)

Capitolo	Declaratoria	MISSIONE PROGRAMMA TITOLO	Piano dei conti finanziario	Variazione e.f. 2023 Competenza e cassa	Variazione e.f. 2024 Competenza	Variazione e.f. 2025 Competenza
U1405018	<i>POC 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE 3.5 – INTERVENTI DI RAFFORZAMENTO DEL LIVELLO DI INTERNAZIONALIZZAZIONE DEI SISTEMI PRODUTTIVI. RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA. DELIBERA CIPE N. 47/2020. QUOTA STATO</i>	14.5.1	U.1.03.02.02.000	+1.050.000,00	+3.150.000,00	+700.000,00
U1405019	<i>POC 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE 3.5 – INTERVENTI DI RAFFORZAMENTO DEL LIVELLO DI INTERNAZIONALIZZAZIONE DEI SISTEMI PRODUTTIVI. RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA. DELIBERA CIPE N. 47/2020. QUOTA REGIONE</i>	14.5.1	U.1.03.02.02.000		+1.350.000,00	+300.000,00
U1110050	FONDO DI RISERVA PER IL COFINANZIAMENTO REGIONALE DI PROGRAMMI COMUNITARI	20.3.2	U.2.05.01.99.000		-1.350.000,00	-300.000,00

L'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D. Lgs. 118/2011.

Consuocessiviatti della Dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed Internazionalizzazione delle Imprese, in qualità di Responsabile dell'Azione 3.5 del POC Puglia 2014-2020, si procederà ad effettuare i relativi impegni di spesa ed accertamenti delle entrate ai sensi di quanto previsto al punto 3.6, lett. C) del "Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria" di cui all'Allegato 4/2 al D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. concernente i "contributi a rendicontazione".

L'Assessore relatore d'intesa con il Vice Presidente, Assessore al Bilancio e alla Programmazione, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell'art. 4, comma 4, lettera d) della L.R. n. 7/97, propone alla Giunta Regionale:

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
2. di approvare le misure strategiche richiamate nell'**allegato A** al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale, per la definizione della strategia regionale di internazionalizzazione per il triennio 2023-2025;
3. di approvare il calendario indicativo degli interventi di promozione sui mercati esteri e attrazione degli investimenti previsti per il triennio 2023-2025, così come riportato nell'**allegato B** alla presente deliberazione, assegnando una dotazione di complessiva € 7.000.000,00 a valere sull'Azione 3.5 del POC Puglia 2014-2020;

4. di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione 2023 e Pluriennale 2023-2025, nonché al Documento Tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, ai sensi dell'art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., secondo quanto riportato nella sezione copertura finanziaria del presente provvedimento;
5. di autorizzare la copertura finanziaria rinveniente dall'applicazione dell'avanzo di amministrazione del presente provvedimento, pari a complessivi € 450.000,00 che assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n.118/2011;
6. di approvare l'Allegato E/1, di cui all'art. 10 comma 4 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale conseguentemente all'approvazione della presente deliberazione;
7. di dare atto che la variazione contabile assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
8. di autorizzare il Dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed Internazionalizzazione delle Imprese, Responsabile dell'Azione 3.5 del POR/POC Puglia FESR-FSE 2014-2020, ad adottare i provvedimenti consequenziali, operando sui capitoli di entrata e di spesa indicati nella Sezione Copertura finanziaria;
9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzionale regionale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile di Sub Azione 3.5.a e 3.5.b

Emanuele Abbattista

La Dirigente del Servizio Internazionalizzazione e fiere
Sezione promozione del Commercio, Artigianato
ed Internazionalizzazione delle imprese

Antonella Panettieri

La Dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato
ed Internazionalizzazione delle Imprese
Responsabile dell'Azione 3.5 del POC Puglia 2014-2020

Francesca Zampano

Il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria

Pasquale Orlando

La sottoscritta NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla proposta di delibera osservazioni ai sensi del DPGR n. 22/2021.

La Direttrice del Dipartimento Sviluppo Economico

Gianna Elisa Berlingiero

L'Assessore allo Sviluppo Economico, Competitività, Attività Economiche e Consumatori,
Politiche Internazionali e Commercio Estero, Energia, Reti e Infrastrutture materiali
Per lo Sviluppo, Ricerca Industriale ed Innovazione, Politiche Giovanili

Alessandro Delli Noci

Il Vice Presidente, Assessore al Bilancio e alla Programmazione

Raffaele Piemontese

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita e fatta propria la relazione dell'Assessore allo Sviluppo Economico;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla legislazione vigente;
- A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
2. di approvare le misure strategiche richiamate nell'**allegato A** al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale, per la definizione della strategia regionale di internazionalizzazione per il triennio 2023-2025;
3. di approvare il calendario indicativo degli interventi di promozione sui mercati esteri e attrazione degli investimenti previsti per il triennio 2023-2025, così come riportato nell'**allegato B** alla presente deliberazione, assegnando una dotazione di complessiva € 7.000.000,00 a valere sull'Azione 3.5 del POC Puglia 2014-2020;
4. di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione 2023 e Pluriennale 2023-2025, nonché al Documento Tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, ai sensi dell'art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., secondo quanto riportato nella sezione copertura finanziaria del presente provvedimento;
5. di autorizzare la copertura finanziaria rinveniente dall'applicazione dell'avanzo di amministrazione del presente provvedimento, pari a complessivi € 450.000,00 che assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n.118/2011;
6. di approvare l'Allegato E/1, di cui all'art. 10 comma 4 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale conseguentemente all'approvazione della presente deliberazione;
7. di dare atto che la variazione contabile assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
8. di autorizzare il Dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed Internazionalizzazione delle Imprese, Responsabile dell'Azione 3.5 del POR/POC Puglia FESR-FSE 2014-2020, ad adottare i provvedimenti consequenziali, operando sui capitoli di entrata e di spesa indicati nella Sezione Copertura finanziaria;
9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzionale regionale.

Il Segretario della Giunta

ANNA LOBOSCO

Il Presidente della Giunta

MICHELE EMILIANO

ALLEGATO A**INTERVENTI DI RAFFORZAMENTO DEL LIVELLO DI INTERNAZIONALIZZAZIONE DEI SISTEMI PRODUTTIVI PUGLIESI
2023-2025**

Alla Sezione Promozione del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle Imprese è assegnato il compito di rafforzare il sistema organizzativo e di competenze delle PMI pugliesi nei processi di internazionalizzazione e accrescere, attraverso interventi di comunicazione e promozione della "Smart Puglia", l'attrattività del territorio nei confronti di potenziali investitori.

Nel prossimo settennio di programmazione la Sezione punta a diventare, anche attraverso la collaborazione delle agenzie strategiche: Puglia Sviluppo, ARET Pugliapromozione, ASSET e ARTI la struttura di riferimento per il rafforzamento del livello di internazionalizzazione dell'eco-sistema delle MPMI, che rappresentano il segmento più consistente del tessuto produttivo pugliese.

L'obiettivo sarà perseguito attraverso 4 direttrici di intervento che, parallelamente al percorso di definizione delle misure (bandi) previsto sulla programmazione 2021/2027, attueranno un programma di iniziative di supporto all'internazionalizzazione delle PMI e attrazione degli investimenti così articolato:

- A. Sostegno agli investimenti delle PMI pugliesi per lo svolgimento di progetti di internazionalizzazione attraverso "voucher" per l'internazionalizzazione;
- B. Iniziative integrate di promozione economica dei sistemi produttivi pugliesi sui mercati esteri;
- C. Interventi di marketing localizzativo e accordi commerciali per il rilancio dell'immagine della Puglia, quale "eccellenza italiana" e location ideale per lo sviluppo di attività imprenditoriali;
- D. Interventi integrati di promozione e valorizzazione delle eccellenze produttive pugliesi per l'attrazione degli investimenti esteri.

LE PRIORITÀ SETTORIALI

Le prossime iniziative regionali a favore dei processi di internazionalizzazione intendono proseguire la logica selettiva ed integrata, puntando da un lato sulla promozione dell'internazionalizzazione delle imprese e distretti produttivi/tecnologici più innovativi, attivi prioritariamente nei settori ritenuti "chiave" per lo sviluppo della competitività dell'economia locale, e dall'altro sull'attrazione di investitori e tipologie di investimenti attivi negli stessi settori "chiave" al fine di garantire un buon contributo all'attuazione della S.3 " Smart Specialization Strategy" regionale.

LE PRIORITÀ GEOGRAFICHE

La definizione delle priorità geografiche di riferimento per le iniziative di promozione economica previste dal Programma strategico regionale per l'internazionalizzazione da realizzarsi nel prossimo triennio, 2023-2025 prende le mosse dalla necessità di orientare le strategie di sviluppo internazionale del sistema imprenditoriale regionale verso i mercati che offrono maggiori prospettive di sviluppo, tenendo conto dell'opportunità, da un lato, di continuare a presidiare i mercati maturi strategici e, dall'altro lato, di puntare su nuovi mercati ad alto potenziale. Nel corso del triennio si darà avvio al percorso di avvicinamento all'Expo Osaka 2025 e, più in generale, al mercato giapponese. Seguendo questa direttrice saranno promossi interventi volti a consolidare e sviluppare interventi di promozione economica negli altri mercati del "Far East", come ad esempio, Cina, Singapore e Corea del Sud.

Programma delle attività e iniziative per l'internazionalizzazione e l'attrazione investimenti**A) SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI DELLE PMI PUGLIESI PER LO SVOLGIMENTO DI PROGETTI DI INTERNAZIONALIZZAZIONE ATTRAVERSO "VOUCHER" PER L'INTERNAZIONALIZZAZIONE**

Si prevede l'istituzione di un nuovo strumento di intervento regionale, nella forma di voucher, ovvero di aiuti a parziale copertura delle spese per l'acquisto di servizi connessi alla partecipazione ad eventi fieristici internazionali, per i servizi di consulenza richiesti per lo sviluppo e la realizzazione di iniziative di internazionalizzazione e per lo sviluppo di strumenti di web marketing e di piani di export digitale.

Questo nuovo strumento dovrà essere pubblicizzato all'interno di piano integrato di promozione degli incentivi agli investimenti, finalizzato a promuovere non solo i settori del S3 ma anche quelli delle filiere produttive tradizionali (agroalimentare, design, turismo, moda) al fine di migliorare la performance dei segmenti a più alto potenziale di crescita agevolando i loro progetti per l'internazionalizzazione, per il marketing internazionale e per il business.

B) INIZIATIVE INTEGRATE DI PROMOZIONE ECONOMICA DEI SISTEMI PRODUTTIVI PUGLIESI SUI MERCATI ESTERI

Le iniziative integrate di promozione economica si attuano attraverso:

1. L'organizzazione di un ciclo di seminari Paesi, incontri e workshop tematici, finalizzato ad orientare le PMI pugliesi in merito alle opportunità di sviluppo presenti sui mercati esteri ed assistere loro nello sviluppo del proprio bagaglio di conoscenze e competenze tecnico-manageriali richieste per approcciare nuovi mercati, anche in vista della partecipazione ad appuntamenti fieristici e/o incontri con operatori esteri.
2. La partecipazione attiva della Regione Puglia ad iniziative, eventi e manifestazioni fieristiche, programmate a livello nazionale o internazionale, di grande rilevanza per la promozione dell'offerta regionale, anche all'interno del quadro di promozione del "Made in Italy" definito operativamente dalla Cabina di Regia per l'Internazionalizzazione del Governo italiano.
3. La partecipazione collettiva delle PMI ad alcune delle più importanti fiere specializzate ed eventi settoriali a livello mondiale, in modo da supportare le imprese pugliesi nello sviluppo di opportunità e network con gli operatori esteri.
4. Programmazione, organizzazione e realizzazione di missioni outgoing di delegazioni istituzionali e/o di imprese regionali nell'ambito di interventi integrati di promozione economica dei sistemi produttivi pugliesi.

C) INTERVENTI DI MARKETING LOCALIZZATIVO E ACCORDI COMMERCIALI PER IL RILANCIO DELL'IMMAGINE DELLA PUGLIA, QUALE "ECCELLENZA ITALIANA" E LOCATION IDEALE PER LO SVILUPPO DI ATTIVITÀ IMPRENDITORIALI;

Iniziative e strumenti di comunicazione per il rilancio dell'immagine della Puglia, quale "eccellenza italiana" e location ideale per lo sviluppo di attività imprenditoriali, attraverso:

1. La programmazione, l'organizzazione e la realizzazione in Puglia di un calendario di grandi eventi tematici e/o business convention, di rilevanza internazionale, per riunire gli operatori di settore da vari Paesi esteri, creando momenti di confronto e di discussione sull'evoluzione del settore, sull'andamento della domanda e sulle principali tendenze in tema di innovazione, oltre a creare opportunità di incontro e piattaforme di collaborazione.
2. Programmazione, gestione e monitoraggio di missioni incoming di autorità/investitori/distributori/partner commerciali ed industriali esteri, con azioni realizzate direttamente dalla Regione, anche in collaborazione con partner pubblici o privati.
3. Programmazione, gestione e monitoraggio di un programma di iniziative in co-branding con riconosciuti operatori di settore di livello regionale, nazionale ed internazionale.
4. Coordinamento tavoli con enti pubblici e privati per l'elaborazione di una programmazione partecipata in tema di internazionalizzazione e attrazione degli investimenti.
5. La realizzazione di progetti strategici di comunicazione per promuovere e rilanciare, in modo innovativo e dinamico, l'immagine della "Smart Puglia – Eccellenza Italiana" e dei sistemi produttivi promossi dalla S3 regionale.

D) INTERVENTI INTEGRATI DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DELLE ECCELLENZE PRODUTTIVE PUGLIESI PER L'ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI ESTERI

1. Programmazione, gestione, monitoraggio degli interventi integrati relativi alla partecipazione ad eventi, fiere, business convention, workshop internazionali di carattere generale (es. EXPO);
2. Evoluzione del portale regionale "internazionalizzazione.regione.puglia.it", con il potenziamento dell'area "di servizio" alla diffusione di informazioni alle PMI sulle iniziative regionali di supporto all'internazionalizzazione e di accesso alle modalità di candidatura a partecipare alle iniziative ovvero di accesso agli incentivi, nonché l'aggiornamento e lo sviluppo dei contenuti dedicati alla presentazione dei principali settori produttivi regionali ed i relativi punti di forza;
3. La creazione di un sito web dedicato "Invest in Apulia", sia per presentare e promuovere i fattori di attrattività della Puglia e le favorevoli condizioni di investimento, sia per facilitare l'accesso per potenziali investitori e "stakeholders" alla conoscenza del territorio e delle opportunità insediative, anche attraverso il potenziamento e sviluppo di piattaforme dedicate anche per favorire l'individuazione delle aree su cui realizzare investimenti in Puglia;

4. Programmazione, gestione e monitoraggio accordi di partenariato con agenzie, enti in house ed altri enti pubblici di settore per la realizzazione di interventi integrati di promozione delle eccellenze pugliesi e del sistema Puglia per l'attrazione degli investimenti esteri;
5. Coordinamento con enti e società che gestiscono asset infrastrutturali regionali (ZES, ASI, rete aeroportuale e portuale regionale) per la realizzazione di percorsi di "landing" di potenziali investitori sul territorio regionale.

I PROGRAMMI

Nel corso della realizzazione degli interventi e delle iniziative previste da ciascuna linea di attività, saranno definiti specifici programmi, utili al perseguimento degli obiettivi specifici. Il relativo grado di raggiungimento sarà misurato, in itinere, attraverso il monitoraggio di KPI, condivisi con i principali stakeholders.

Ci si propone di mettere a punto, nel triennio, i seguenti programmi

1. GOING GLOBAL

Rappresenta l'area "core" della strategia di internazionalizzazione delle PMI pugliesi e che si sviluppa seguendo tre direttrici:

- Attivazione dell'Apulia World Lab, ovvero di un sistema di incentivi rivolto alle PMI pugliesi al fine di sostenere autonomi investimenti di internazionalizzazione per la partecipazione a fiere internazionali, acquisizione di consulenze TEM, DTEM, ed investimenti in digital export (marketplace ed e-commerce proprietario).
- Interventi di formazione e orientamento delle PMI ai mercati internazionali.
- Partecipazione delle PMI all'interno di delegazioni istituzionali regionali nell'ambito di fiere di settore di rilievo internazionale.
- Promozione delle PMI pugliesi, appartenenti a specifici comparti, attraverso missioni outgoing all'estero nell'ambito di specifici interventi di promozione unitaria della Puglia.

2. PUGLIA Start-up Capital

E' il programma destinato alle START UP innovative. Anch'esso si compone di 3 linee: formazione e autoformazione; selezione di n. 2 fiere internazionali, con programmi e iniziative di avvicinamento e orientamento; attività di comunicazione e iniziative promozionali a supporto del found racing. Le iniziative regionali si raccorderanno con i programmi nazionali e internazionali per le start up innovative (es. Global start up) nonché con il sistema di incentivi regionali dedicati a questa tipologia di aziende.

3. Investinpuglia. BUSINESS OR PLEASURE

E' il programma integrato per l'attrazione investimenti da realizzarsi attraverso:

- Iniziative di comunicazione mirata e finalizzata al rafforzamento dell'immagine della smart puglia nei settori strategici della S3 regionale (Co-branding).
- Organizzazione di eventi e/o business convention di respiro globale nei settori strategici.
- Puglia Attraction (misura per l'attrazione degli investimenti da realizzarsi attraverso la collaborazione delle Associazioni dei Pugliesi nel Mondo).
- Costituzione di una struttura organizzativa stabile per l'attrazione investimenti.



Francesca
Zampano
25.07.2023
07:27:16
GMT+01:00

ALLEGATO B

2023						
Fiere, eventi e missioni internazionali						
Sub Azione	Iniziativa	Luogo di svolgimento	Date previste	Ambito intervento	Settori di riferimento	Realizzato
3.5.b	BOOT, Dusseldorf	Dusseldorf, Germania	21 - 29 gennaio 2023	SBP Salute dell'uomo e dell'ambiente	Nautica da diporto	X
3.5.b	Dubai International Boat Show	Dubai, Emirati Arabi Uniti	1 - 5 marzo 2023	SBP Salute dell'uomo e dell'ambiente	Nautica da diporto	X
3.5.b	Hannovermesse 2023	Hannover, Germania	17 - 21 aprile 2023	SBP Manifattura sostenibile	Meccatronica/automotive	X
3.5.b	Transport Logistic 2023	Monaco di Baviera, Germania	9-12 maggio 2023	SBP Manifattura sostenibile	Logistica	X
3.5.b	SMAU San Francisco	San Francisco, Stati Uniti	22 - 25 maggio 2023	AI/Start-up innovative	ICT/digitale	X
3.5.b	Index, Dubai	Dubai, Emirati Arabi Uniti	23 - 25 maggio 2023	SBP Settori tradizionali	Sistema Casa (Arredamento)	X
3.5.b	International Paris Air Show - Le Bourget 2023	Parigi, Francia	19 - 25 giugno 2023	SBP Manifattura sostenibile	Aerospazio	X
3.5.b	The Big Five South Africa	Johannesburg, Sud Africa	27 - 29 giugno 2023	SBP Settori tradizionali	Sistema Casa (Materiali da costruzione)	X
3.5.b	Collision	Toronto, Canada	26 - 29 giugno 2023	AI/Start-up innovative	Multisetoriale	X
3.5.c	Fiera del Levante 2023	Bari, Italia	settembre 2023	Istituzionale	Multisetoriale	
3.5.b	Missione outgoing Columbus Day Chicago	Chicago, Stati Uniti	5 - 9 Ottobre 2023	Istituzionale	Multisetoriale	
3.5.c	Convegno Confindustria Giovani Imprenditori 2023	Capri, Italia	13 e 14 Ottobre 2023	Istituzionale	Multisetoriale	
3.5.b	Riprogrammazione interventi DGR 753/2023 - Missione outgoing Giappone - Tourism Expo Japan	Tokyo e Osaka, Giappone	26 - 29 Ottobre 2023	Istituzionale	Multisetoriale	
3.5.b	CIE - Cina International Import Expo	Shanghai, Cina	5 - 10 novembre 2023	SBP Salute dell'uomo e dell'ambiente SBP Settori tradizionali	Sistema Casa (Arredamento), Moda, Cosmesi, Biomedicale	
3.5.b	BDNY	New York, Stati Uniti	12 - 13 novembre 2023	SBP Settori tradizionali	Sistema Casa (Arredamento, Materiali da costruzione)	
3.5.b	Dubai Airshow	Dubai, Emirati Arabi Uniti	12 - 16 novembre 2023	Manifattura sostenibile	Aerospazio	
3.5.b	Slush	Helsinki, Finlandia	30 novembre - 1 Dicembre 2023	AI/Start-up innovative	Multisetoriale	
3.5.b	Riprogrammazione interventi DGR 753/2023 - Missione outgoing Singapore	Singapore	Dicembre 2023	Istituzionale	Multisetoriale	

2024						
Fiere, eventi e missioni internazionali 1/2						
Sub Azione	Iniziativa	Luogo di svolgimento	Date previste	Ambito intervento	Settori di riferimento	Costo indicativo
3.5.b	Maison-objet	Parigi, Francia	18 - 22 gennaio	SBP Manifattura sostenibile	Desing, Legno, Arredo	178.120,00
3.5.b	NEXT	Parigi, Francia	20 - 22 gennaio	SBP Manifattura sostenibile	Moda	178.120,00
3.5.b	BOOT, Dusseldorf	Dusseldorf, Germania	20 - 28 gennaio 2024	SBP Manifattura sostenibile	Nautica da diporto	154.123,57
3.5.b	Hyvolution	Parigi, Francia	30 gennaio - 1 febbraio 2024	SBP Manifattura sostenibile	Green Energy/Hydrogen	178.120,00
3.5.b	Big Five Saudi	Riyad, Arabia Saudita	03 - 06 marzo 2024	SBP Manifattura sostenibile	Sistema casa (Materiali da costruzione e arredamento)	165.284,93
3.5.c	Mediterranean Aerospace Matching	Grottaglie, Italia	22 - 24 Marzo 2024	SBP Manifattura sostenibile	Aerospazio	costi imputati su DGR n. 1921/2020 e n. 753/2022
3.5.b	Dubai International Boat Show	Dubai, EAU	Marzo 2024	SBP Manifattura sostenibile	Nautica da diporto	261.190,64
3.5.b	Missione outgoing Giappone	Tokyo e Osaka, Giappone	Marzo/Aprile 2024	Istituzionale	Multisetoriale	costi imputati su DGR 753/2023
3.5.c	Intervento di promozione eccellenze pugliesi a Parigi	Parigi, Francia	Marzo - Dicembre 2024	SBP Manifattura sostenibile	Intersettoriale	200.000,00
3.5.b	Salone del Mobile Milano Eventi Fuorisalone	Milano, Italia	16 - 21 aprile 2024	SBP Manifattura sostenibile	Desing, Legno, Arredo	77.685,14
3.5.b	Hannovermesse	Hannover, Germania	17 - 21 aprile 2024	SBP Manifattura sostenibile	Green Energy	223.412,94
3.5.b	ICFF NY	New York, Stati Uniti	19 - 21 maggio 2024	SBP Manifattura sostenibile	Desing, Legno, Arredo	325.865,89
3.5.b	SMAU San Francisco	San Francisco, Stati Uniti	Maggio 2024	AI/Start-up innovative	ICT/Digitale	134.200,00
3.5.c	Grande evento tematico Blue Economy	Taranto, Italia	Maggio 2024	SBP Manifattura sostenibile	Blue Economy	80.000,00
3.5.b	Riprogrammazione interventi DGR 753/2023 - Missione outgoing Singapore - Celebrazioni 2 Giugno Festa della Repubblica	Singapore	Giugno 2024	SBP Manifattura sostenibile	Multisetoriale	costi imputati su DGR 753/2023
3.5.b	Riprogrammazione interventi DGR 753/2023 - Missione outgoing Vancouver - Italian Festival	Vancouver, Canada	Giugno 2024	SBP Manifattura sostenibile	Multisetoriale	costi imputati su DGR 753/2023
3.5.b	EURASIA	Istanbul, Turchia	5 - 8 giugno 2024	SBP Manifattura sostenibile	Meccatronica/Automotive	178.120,00

2024						
Fiere, eventi e missioni internazionali 2/2						
Sub Azione	Iniziativa	Luogo di svolgimento	Date previste	Ambito intervento	Settori di riferimento	Costo indicativo
3.5.b	Vivatech	Parigi, Francia	14 - 17 giugno	AI/Start-up innovative	ICT/Digitale	178.120,00
3.5.b	Fashion Week Parigi Uomo	Parigi, Francia	19 - 24 giugno	SBP Manifattura sostenibile	Moda	200.000,00
3.5.c	Conferenza mondiale ZES AICE	Bari, Italia	19 - 21 giugno 2024	Istituzionale	Multisetoriale	100.000,00
3.5.b	Farnborough International Airshow	Farnborough, Regno Unito	18 - 22 luglio 2024	SBP Manifattura sostenibile	Aerospazio	218.178,32
3.5.b	Batimat	Parigi, Francia	30 settembre - 03 ottobre 2024	SBP Settori tradizionali	Sistema casa (Materiali da costruzione)	195.377,52
3.5.c	Fiera del Levante 2024	Bari, Italia	Settembre 2024	Istituzionale	Multisetoriale	206.812,17
3.5.b	Grande evento tematico Moda a Parigi	Parigi, Francia	Settembre 2024	SBP Manifattura sostenibile	Moda	200.000,00
3.5.b	Fashion Week Parigi Donna	Parigi, Francia	24 settembre - 2 ottobre 2024	SBP Manifattura sostenibile	Moda	200.000,00
3.5.b	Gitex Dubai	Dubai (UAE)	Ottobre 2024	AI/Startup innovative	Multisetoriale	180.577,42
3.5.b	Intermodal Europe	Amsterdam (Olanda)	10 - 12 ottobre 2024	SBM Manifattura sostenibile	Logistica e trasporti	178.120,00
3.5.b	Japan International Airshow 2024	Tokyo (Giappone)	16 - 19 ottobre 2024	SBM Manifattura sostenibile	Aerospazio	178.120,00
3.5.c	Grande evento tematico Moda in Puglia	Puglia, Italia	Novembre 2024	SBM Manifattura sostenibile	Moda	200.000,00
3.5.c	Grande evento tematico Puglia Foresight	Puglia, Italia	Dicembre 2024	AI/Start-up innovative	ICT/Digitale	80.000,00

2025						
Fiere, eventi e missioni internazionali						
Sub Azione	Iniziativa	Luogo di svolgimento	Date previste	Ambito intervento	Settori di riferimento	Costo indicativo
3.5.b	CES Las Vegas	Las Vegas, Stati Uniti d'America	Gennaio 2025	AI/Start-up innovative	ICT/digitale	150.000,00
3.5.b	Miami International Boat Show	Miami, Stati Uniti d'America	Febbraio 2025	SBP Salute dell'uomo e dell'ambiente	Nautica da diporto	178.120,00
3.5.c	Bauma	Monaco, Germania	7 - 13 Aprile 2025	SBP Manifattura sostenibile	Macchine, attrezzature e materiali da costruzione	195.441,95
3.5.b	Manufacturing World Japan	Tokyo (Giappone)	Giugno 2025	SBM Manifattura sostenibile	Meccanica/meccatronica	178.120,00
3.5.b	Festival de la Plaisance	Cannes, Francia	Agosto 2025	SBP Salute dell'uomo e dell'ambiente	Nautica da diporto	178.120,00
3.5.c	Expo Osaka	Osaka, Giappone	13 aprile - 13 ottobre 2025	Istituzionale	Multisetoriale	700.000,00
3.5.b	Transport Logistic	Monaco, Germania	2 - 5 giugno 2025	SBP Manifattura sostenibile	Logistica	213.040,62
3.5.b	Paris Air Show	Parigi, Francia	16 - 22 giugno 2025	SBP Manifattura sostenibile	Aerospazio	328.533,18
3.5.b	Fiera del Levante 2025	Bari, Italia	Settembre 2025	Istituzionale	Multisetoriale	227.493,39

Allegato E/1

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:/...../..... n. protocollo

Rif. Proposta di delibera del AEC/DEL/2023/000

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. - ESERCIZIO 2023	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2023
				in aumento	in diminuzione	
MISSIONE	20	Fondi e accantonamenti				
Programma	1	Fondo di riserva				
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti previsione di competenza previsione di cassa		450.000,00	
Totale Programma	1	Fondo di riserva	residui presunti previsione di competenza previsione di cassa		450.000,00	
TOTALE MISSIONE	20	Fondi e accantonamenti	residui presunti previsione di competenza previsione di cassa		450.000,00	
MISSIONE	14	SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ				
Programma	5	Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività				
Titolo	1	Spese correnti	residui presunti previsione di competenza previsione di cassa	1.500.000,00 1.500.000,00		
Totale Programma	5	Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività	residui presunti previsione di competenza previsione di cassa	1.500.000,00 1.500.000,00		
TOTALE MISSIONE	14	SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ	residui presunti previsione di competenza previsione di cassa	1.500.000,00 1.500.000,00	450.000,00	
TOTALE VARIAZIONI IN USCITA			residui presunti previsione di competenza previsione di cassa	1.500.000,00 1.500.000,00	450.000,00	
TOTALE GENERALE DELLE USCITE			residui presunti previsione di competenza previsione di cassa	1.500.000,00 1.500.000,00	450.000,00	

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE - DELIBERA N. - ESERCIZIO 2023	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO - ESERCIZIO 2023
				in aumento	in diminuzione	
					450.000,00	
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti						
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale						
Utilizzo Avanzo d'amministrazione						
TITOLO	II	Trasferimenti correnti				
Tipologia	101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	residui presunti previsione di competenza previsione di cassa	1.050.000,00 1.050.000,00		
TOTALE TITOLO	II	Trasferimenti correnti	residui presunti previsione di competenza previsione di cassa	1.050.000,00 1.050.000,00		
TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA			residui presunti previsione di competenza previsione di cassa	1.500.000,00 1.050.000,00		
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE			residui presunti previsione di competenza previsione di cassa	1.500.000,00 1.050.000,00		

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

Francesca Zampano
25.07.2023 07:29:10
GMT+01:00



REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO	TIPO	ANNO	NUMERO	DATA
AEC	DEL	2023	21	04.08.2023

P.O.C. PUGLIA 2014-2020. AZIONE 3.5 "INTERVENTI DI RAFFORZAMENTO DEL LIVELLO DI INTERNAZIONALIZZAZIONE DEI SISTEMI PRODUTTIVI". APPROVAZIONE DELLE MISURE STRATEGICHE, DEGLI INTERVENTI DI INTERNAZIONALIZZAZIONE E ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI PER IL TRIENNIO 2023-2025. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 E PLURIENNALE 2023-2025, AI SENSI DELL'ART. 51, C.2, D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

PO - PAOLINO GUARINI

 **Paolino
Guarini**

Firmato digitalmente da

Diri
NICOLA PALADINO

DR. NICOLA PALADINO

C = IT

